Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Tereza Vichterajová

Kim Il-song – kult osobnosti a ideologie Čučche

Kim Il-song – personal cult and Juche ideology

Praha, 2012

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Horák, Ph.D.

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu své bakalářské práce, Mgr. Tomáši Horákovi, Ph.D., za cenné připomínky, které mi poskytla během vedení této práce.

Mé poděkování také patří Doc. PhDr. Vladimíru Puckovi, CSc. za jeho cenné připomínky a rady, které mi poskytl během konzultací.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala zcela samostatně, výhradně s použitím uvedených pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Dále prohlašuji, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla použita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22.5.2012

Podpis:

Klíčová slova

Kim Il-söng, KILDR, kult osobnosti, čučche, ideologie

Obsah

ÚVOD 6
1. CHARAKTERISTIKA SEVEROKOREJSKÉHO REŽIMU A JEHO VŮDCE..... 7
1.1. Období 1945 – 1948 9
1.2. Období 1948 - 1955 9
1.3. Období 1955 - 1972 10
1.4. Období 1972 – 1994 11
1.4.1. Ústava z roku 1972 11
2. KULT OSOBNOSTI 13
3. ATRIBUTY KULTU OSOBNOSTI 18
3.1. Srovnání kultu osobnosti Kim Il-songa s kultem osobnosti Josifa V. Stalina..... 20
4. OFICIÁLNÍ PROPAGANDA KLDK..... 22
5. FORMOVÁNÍ OSOBNOSTI KIM IL-SŮNGA 26
6. CESTA KIM IL-SŮNGA K MOCI, SITUACE V DOBĚ KOREJSKÉ VÁLKY A POVÁLEČNÝ VÝVOJ 29
7. VZNIK IDEOLOGIE ČUČCHE..... 32
7.1. Čučche jako pojem 34
7.2. Vývoj ČUČCHE..... 34
7.2.1. Koncept <i>čaju</i> 35
7.2.2. Koncept <i>čarip</i> 35
7.2.3. Koncept <i>čaü</i> 36
7.3. Vývoj čučche 36
8. PŘÍZNAKY DESPOCIE 1958-1970 A UPEVNŮVÁNÍ ČUČCHE V POLITICE, EKONOMICE A V OBRANĚ STÁTU 38
Závěr 41

ÚVOD

Má práce nese název *Kim Il-sŏng – kult osobnosti a ideologie čučche*. V práci se pokusím charakterizovat severokorejský režim a jeho vůdce – Kim Il-sŏnga, a zasadit ho do obecné politické teorie. Dále se budu zabývat projevy kultu osobnosti Kim Il-sŏnga v Severní Koreji.

Větší část práce bude věnována Kim Il-sŏngově ideologii čučche, která měla důležitou roli při upevňování a dlouhodobém držení jeho moci, a pronikání čučche do všech oblastí života, zejména se zaměřím na dopad v ekonomické sféře KLLDR. Hlavní výzkumná část práce bude končit kolem roku 1970, kdy čučche ovládla severokorejskou společnost a stala se funkčním ideologickým proudem.

Hlavními prameny byly díla významných koreanistů, jako je Dae-sook Suh (Kim Il-sung – North Korean leader); Bon – Hak Koo (Political Economy of Self Reliance : Juche and Economic Development in North Korea); Robert A. Scalapino, Chong-sik Lee (Communism in Korea: Part I, II) apod. Stejně tak mi byly velmi nápomocny práce od odborníka na Severní Koreu Andreie Lankova, který nyní působí jako profesor na Jihokorejské univerzitě Kukmin. Hlavní výzkumná část práce bude končit kolem roku 1970, kdy čučche ovládla severokorejskou společnost a stala se funkčním ideologickým proudem.

Na základě dostupných informací jsem se pokusila zpracovat politicko-historickou problematikou KLLDR a dále problematiku vztahující se k osobě Kim Il-sŏnga a jeho kultu osobnosti.

Práci jsem vypracovávala analytickou metodou: srovnávání pramenů a následné vyhodnocení údajů do použitelného, co nejobjektivnějšího závěru, s cílem popsat jednotlivé prvky systému, vnitřní vazby, zákonitosti. Závěrem bude formulováno jeho fungování.

Při vypracovávání se potýkala s nedostatkem vhodného materiálu v českém jazyce. Podobně bylo obtížné, kvůli nepřátelskému naladění KLLDR, získávání relevantních informací o vnitrostátní situaci. Ve své práci používám českou vědeckou a odbornou transkripci.

1. CHARAKTERISTIKA SEVEROKOREJSKÉHO REŽIMU A JEHO VŮDCE

Na začátku této podkapitoly bych ráda obecně charakterizovala kult osobnosti a uvedla jednu z nejpoužívanějších definic totalitního režimu, vzhledem k tomu, že oba tyto fenomény spolu úzce souvisí.

Kult osobnosti vyrůstá z podhoubí totalitních režimů, kdy silná osobnost vládnoucí (jediné) politické strany v důsledku použití krajních prostředků (likvidace nepohodlných stranických konkurentů a oponentů) absolutně uzurpuje moc. Neúměrné zveličení zásluh a vlastností vedoucí osobnosti bez možnosti její kritiky vede téměř k jakémusi „zbožštění“, kdy jsou tomuto národnímu idolu připisovány různé mimořádné vlastnosti a schopnosti.

Carl Joachim Friedrich a Zbigniew Brzezinski, američtí politologové, definovali ve svém díle *Totalitarian Dictatorship and Autocracy* z poloviny padesátých let dvacátého století šest hlavních rysů totalitního režimu, mezi něž patří¹ :

Existuje oficiální ideologie, kterou musejí přijmout a akceptovat všichni členové společnosti. Tuto ideologii používá vládnoucí vrstva k odůvodnění svých nároků na výkon moci.

Politický a společenský život ovládá jediná masová politická strana, v jejímž čele stojí většinou jediný vůdce. Strana je hierarchicky organizována a je většinou nadřizena státní byrokracii nebo je s ní minimálně výrazně propojena. Státní orgány většinou slouží jako zástěrka. Skutečnou moc nadržuje v rukou prezident, vláda, jednotliví ministři nebo parlament. Nejmocnějším orgánem je šéf strany. V komunistických režimech je to první nebo generální tajemník jejího ústředního výboru. Ústřední výbor má pak má fakticky kompetence vlády, o čemž svědčí jeho struktura, která se více či méně kryje se strukturou jednotlivých vládních resortů. Každý ministr je podřízen příslušnému stranickému odboru ústředního výboru, jestli ovšem není přímo jeho tajemníkem či vedoucím představitelem. Ani justice není nezávislá. Pojetí práva a spravedlnosti je podřízeno stranickému zájmu.

Vládce či strana mají absolutní monopol na kontrolu armády. Tuto kontrolu provádí buď přímo politická strana, nebo jí kontrolovaná byrokracie.

Prostředky masové komunikace – tisk, rozhlas, televize, knihy – jsou zcela kontrolovány.

¹ BALÍK, Stanislav; KUBÁT, Michal, *Teorie a praxe totalitních a autoritativních režimů*, vyd. 1. Praha: Dokořán, 2004. 167 s.; s. 36-37.

Existuje dokonalý systém fyzické a psychologické kontroly společnosti pomocí tajné policie, která používá teroristické postupy. Tajná policie je jednou z nejmocnějších složek v zemi, její šéf může získat postavení druhého nejmocnějšího muže režimu.

Hospodářství podléhá centrálnímu řízení, plánování, veškerá ekonomika je kontrolována.

Těchto šest bodů je dodnes používáno jako základ veškerého dalšího výzkumu totalitarismu. S ohledem na klasifikaci těchto základních znaků, můžeme uvést následující charakteristiku severokorejské společnosti ve vztahu k jednotlivým bodům následovně:

Existuje oficiální marxisticko-leninské ideologie, původně rozpracovaná na specifické podmínky KJDR, která se vyvinula ve specifickou ideologii čučche, tato doktrína zasahuje do všech oblastí státu a společenského života.

Existence a fungování KSP (Korejská strana práce), jako jediné určující a řídicí politické strany.

Nejvyšším velitelem armády byl Kim Il-song, což mu pomáhalo v udržování politické moci. Armáda podléhá vedení KSP.


[…]

smlouvy, zajišťující další přísun pomoci. Přesto se KLDK snažila působit jako nezávislý stát a v 70. letech dokonce vstoupila do hnutí nezúčastněných. Spolu s tím chtěl Kim navázat diplomatické vztahy se zeměmi třetího světa, což mělo také přispět k šíření ideologii čučche do těchto zemí. KLDK se zde snažila najít spojence pro diplomatické odříznutí Korejské republiky a pro sebe získat podporu a uznání jako jediné legitimní vlády na Korejském poloostrově. To se jí však nedařilo podle představ, protože řada zemí dávala přednost navázání a prohloubení obchodních vazeb s Korejskou republikou a také ekonomické pomoci z její strany. Korejská republika v té době už totiž prožívala rapidní ekonomický růst. Od těchto snah bylo upuštěno až začátkem devadesátých let, což přispělo k ještě větší izolovanosti režimu.⁶³

Na druhé stranické konferenci v říjnu 1966 proběhla rozsáhlá čistka, která měla odstranit ty, kteří nebyli Kimovi absolutně oddáni. Následně zavedl ve straně tzv. monolitní ideologický systém, který se opíral o čučche, jako o jedinou, správnou a neomylnou ideologii a dále posiloval jeho osobní moc.

Od šedesátých let roste úsilí, které KLDK vynakládala na opětné sjednocení Koreje. V roce 1950 chtěli tento problém řešit čistě vojensky, v šedesátých letech začal vidět Kim Il-söng nutnost propojit vojenský boj s politickými a diplomatickými kampaněmi. Proto vzniká v roce 1964 strategie kombinovaného boje, tzv. Strategie Tří front. Ta uvádí, že na znovusjednocení Koreje je potřeba provést revoluci na třech frontách: uvnitř KLDK, uvnitř Korejské republiky a v mezinárodním měřítku. Uvnitř KLDK měla KSP provést politickou, ekonomickou a vojenskou transformaci, pro vybudování materiální základny. Uvnitř Korejské republiky měla být založena marxisticko-leninská strana a měly být podporovány protivládní síly. V mezinárodním měřítku šlo o povzbuzení revolučních sil, které by donutily tlakem na USA stažení vojenských sil z území Korejské republiky.

Větší tlak na Korejskou republiku a ozbrojené síly Spojených států se pokusila KLDK vyvinout ostrou vojenskou konfrontací s Jihem mezi lety 1966-1969. Zároveň se snažila ve světovém měřítku hledat spojence pro aktivní konfrontaci s imperialismem USA. Proto kolem roku 1970 byla KLDK zapletena do řady teroristických, partyzánských a povstaleckých hnutí.

V tomto období Kimův důraz na souběžnou hospodářskou a vojenskou mobilizaci vedl nejprve k rychlému růstu ekonomiky, později však k vážným ekonomickým problémům.

⁶³ Bublík, s. 35.

Zároveň KLTR vynakládala stále více prostředků na militarizaci a zastávala radikální zahraniční politiku. To způsobovalo izolaci státu a stále větší zaostávání v technologii, ekonomice, kultuře a v sociální sféře.

Situace KLTR v šedesátých letech tedy poukazuje zejména na to, jak politiku KLTR ovládla ideologie Kim Il-songa. I když byl již dominantní osobností KSP, zpočátku se ještě podílel na vládě s jinými bývalými partyzánskými soudruhy. Později ovšem zavedl silnou osobní autokracii a jeho rodina sloužila jako vzor revolučních rodin. Kim si tak začínal připravovat pozici pro postupné předání pravomocí svému synovi Kim Čöng-ilovi. KLTR se stala první komunistickou zemí, kde došlo k předání moci z otce na syna.⁶⁴

⁶⁴ Bublík, s. 37.

ZÁVĚR

Na základě prostudovaných informací bylo zjištěno, že kolem osobnosti Kim Il-sönga byl vytvořen silný kult osobnosti, který postupně pronikl do všech sfér severokorejské společnosti. Za účelem ospravedlnění předání moci z otce na syna se tento kult později rozšířil i na ostatní příslušníky dynastie Kim. Nejvíce pak na jeho syna Kim Čöng-ila, který se také silně podílel na rozvoji kultu osobnosti.

Kim Il- söng je Severokorejci vnímán především jako otcovský vůdce a zakladatel národa. Zároveň byla propagandou KLLDR budována jeho image neohroženého partyzánského bojovníka, který již zmlada hrdinně bojoval proti japonskému útlaku a bránil vlast. Dnešní udržování kultu osobnosti zasahuje jedince od mateřské školky, kdy se děti učí nazpaměť nespočetné množství reálných a často i nereálných příběhů o činech Kim Il-sönga. Po celé zemi jsou k vidění jeho sochy, pomníky nebo dokonce kamenné obelisky označující místa, která navštívil. Kultura, vzdělanost a samotné fungování státu jsou pro jedince a zároveň i národ oslavou Kim Il-sönga a jeho odkazu.

K posílení kultu osobnosti sloužila také Kim Il-söngem formulovaná politika čučche, která měla sloužit k nalezení korejské identity jako protiváhu sovětského vlivu. Později se stala jedinou vedoucí ideologií strany a řídicí směrnicí pro všechnu činnost Korejské lidově demokratické republiky. Dopad na fungování státu byl různý, přičemž v ekonomické sféře zásadně negativní. Zaměření ekonomiky na těžký průmysl na úkor lehkého průmyslu a zemědělství sice vedlo zpočátku k rychlému růstu ekonomiky KLLDR, ale později zapříčinilo ekonomickou krizi a ještě větší závislost na ostatních zemích.

Stejně tak ambice KLLDR vyvážet ideologii čučche do ostatních zemí a udělat z ní mezinárodní ideologii se nesetkaly s velkým úspěchem. Myšlenky čučche se pokusily neúspěšně aplikovat zejména země třetího světa, např. Indonésie za vlády prezidenta Sukarna nebo Kambodža za vlády Pol Potova režimu.
