Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Ústav Dálného východu

Student: Tereza Vichterajová

Studijní obor: koreanistika

Název práce: Kim Il-song – kult osobnosti a ideologie čučche

Tereza Vichterajová se pokusila zpracovat mediálně atraktivní téma - formování kultu osobnosti spojeného s postavou bývalého nejvyššího představitele KLDŘ, Kim Il-sönga. Jde o téma stále aktuální z toho důvodu, že tento státní kult nezaniknul se smrtí velkého vůdce, ale přenáší se v nástupnické rodové linii již na třetí generaci, což je jev v rámci totalitních režimů poměrně unikátní. Tato až nečekaná životaschopnost iracionálního uctívání jedince spolu s některými absurdními projevy tohoto uctívání jsou vděčným námětem reportáží senzacechtivých sdělovacích prostředků. Akademické zpracování tématu by tedy mohlo být vítanou protiváhou žurnalistického pojmání daného jevu, které v českém jazykovém prostoru poněkud převládá.

Cíle práce jsou formulovány spíše útržkovitě a nesouvisle. Projevuje se zde i autorčina nedbalost, když například dva po sobě následující odstavce (str. 6) končí identickou větou. Zvolená metoda je zmíněna jen velmi obecně bez podrobnějšího nastínění zamýšleného postupu. Nepromyšlenost postupu se projevuje i v celkovém strukturování práce; byť předložené uspořádání mohlo být nosné, vyžadovalo by větší pisatelskou zručnost, než kterou očividně disponuje autorka. Práce tak působí poněkud nesourodě a vzhledem k rozsahu značně nekonzistentně.

Uváděný seznam literatury je sice svým rozsahem přijatelný pro bakalářskou práci, ovšem lze mu vytknout naprostou absenci korejsky psaných zdrojů. U absolventa oboru koreanistika se přitom schopnost práce s odbornou literaturou, byť v omezeném rozsahu, automaticky předpokládá. Výhrady lze mít i k práci s literaturou, kterou autorka používá mírně řečeno nekriticky. Informace přebírá včetně závěrů z nich vyvozených, velmi často si usnadňuje práci nadměrným používáním cizích formulací. Celá podkapitola je např. věnována socialistické ústavě z roku 1972, přičemž některé namátkově citované pasáže jsou převzaty z českého překladu anglické publikace, ačkoliv o několik stránek dále, v kapitole věnované kultu osobnosti, uvádí autorka i oficiální českou verzi zmíněné ústavy (kterou jsem mimochodem nenašel v seznamu literatury na konci práce). Těch několik málo článků, které doslovně cituje, by rozhodně mělo být uvedeno v originále, čímž by se předešlo možným nepřesnostem překladu. Mimochodem na str. 15 mluví o „korejském doslovném překladu“, což by implikovalo, že socialistická ústava KLDŘ byla napsána v nějakém cizím jazyce a

následně přeložena do korejštiny (uváděné spojení „přetvořit celou společnost“ v základním textu článku čtyři není, odkaz na hnutí Čchöllima je v článku 13, nikoliv 14 atd.). Práce se tedy potýká nejen s nedostatky metodologickými, ale nedostatečná se jeví i pečlivost zpracování, včetně celkové úpravy.

Pokud jde o odbornou stránku věci, autorka dostatečně nevyužila dostupnou literaturu k tomu, aby si utvořila kvalifikovaný názor na danou problematiku, což je zřejmě jedna z příčin, proč je práce spíše nepřilíš vydařenou kompilací sesbíraných faktů, než uceleným dílem. Autorka se sice snažila shromáždit a uspořádat dostupné údaje, čímž se jí podařilo cíle práce částečně naplnit, ovšem celkový přínos je vzhledem k úrovni zpracování značně omezený.

Práci doporučuji k obhajobě s uvedenými výhradami a navrhuji hodnocení dobře.

Tomáš Horák